機械與能源工程學系 111學年度第 1 次系務暨課程規劃委員會 1

國立嘉義大學理工學院機械與能源工程學系

111 學年度第 1 次系務暨課程規劃委員會議紀錄

開會時間：111 年 8 月 10 日（星期三）中午 12:20 分

開會地點：A10-114 系會議室

主 持 人：林肇民主任

出 席 者：黃俊達老師、丁慶華老師、陳榮洪老師(請假)、張烔堡老師、翁永進老師

          、張中平老師、陳震宇老師(請假)、趙永清老師。

                                                        紀錄：莊富琪小姐

壹、宣讀 110 學年度第 19 次系務暨課程規劃委員會議決議（請參閱附件第 1 頁）。

    決定：洽悉。

貳、業務報告：

  一、人事室 111 年 7 月 11 日來文(嘉大人字第 1119003180A 號密件)說明。

  二、歡迎本系 111 學年度第 1 學期新聘教師趙永清助理教授，趙師個人研究室為

A10-112、個人實驗室為 A10-116、負責管理公共實驗室為 A10-205 及打樣室

等，先前保管者請依規定辦理財產移轉事宜。

  三、本校 103 週年校慶典禮訂於 111 年 11 月 19 日（星期六）於蘭潭校區瑞穗館舉

行，本系爰往例辦理「系友回娘家職涯交流活動」，屆時請各位老師幫忙邀請

畢業系友回來參加與分享。

參、討論提案：

提案一

案由：審議本系 111 學年度第二學期新聘助理教授(含)以上專任教師資格條件審查案，提請

討論。

說明：

  一、依據「國立嘉義大學新聘專任教師甄選作業要點」辦理（請參閱附件第 3-4 頁）。

  二、本系新聘教師徵聘啟事及條件（請參閱附件第 5-6 頁）。

  三、本系徵聘啟事之聘專任教師公告已於 111年 7 月 15日截止收件。

  四、應徵本系專任教師共計有 1.張○○、2.翁○○、3.歐○○、4.辜○○、5.朱○○、

6.陳○○等共 6 名（請參閱附件第 7 頁）。

  五、檢附本系專任教師甄選名冊（請參閱附件第 8-13 頁）。

決議：

  一、依本系「徵人啟事」專長條件審查結果：

(1)條件及專長符合推薦者 1名(編號：2 ) 。

(2)本系已有師資具備相關專長，故未獲推薦者 4名(編號：1，3，5，6)。

(3)資格不符，故未獲推薦者 1 名(編號：4)。

  二、簽准校長同意後，送新聘專任教師甄選委員會審議。

機械與能源工程學系 111學年度第 1 次系務暨課程規劃委員會 2

提案二

案由：本系 111 學年度系教師評審委員會委員推選案，提請討論。

說明：

  一、依據理工學院 111 年 7 月 21 日通知，頇於 7 月 27 日提報 111 學年度系教評

委員名單及會議紀錄各 1 份送院，以利簽陳校長核聘（請參閱附件第 14-15 頁）。

  二、依據本系「教師評審委員會設置要點」第二點系教評會置委員五人，送請院長轉請

校長核聘。系主任為當然委員兼召集人，其餘由本系推選未曾因違反學術倫理而受

校教評會處分，學術俱佳、公正、熱心，且近五年內於理工學院認可之國內、外著

名學術期刊上有以第一作者或通訊作者發表（含已接受）文章兩篇以上（含）之專

任教授、副教授中推選產生。但具教授資格之委員應占全體委員三分之二以上，且

副教授不得執行對教授資格之評審（請參閱附件第16-18頁）。

三、依照本「系務會議設置準則」第四條、系務會議頇有應出席人員二分之一（含）以

上之出席始得開議，並有出席人員三分之二（含）以上之同意，始得決議（請參閱

附件第 19 頁）。

  四、本系符合 111 學年度教師評審委員條件者，共有 4 人(不含系主任)（請參閱附件第

20 頁）。

決議：

一、本案投票結果：黃俊達老師 7票、丁慶華老師 2 票、張烔堡老師 3票、

    翁永進老師 3票。

   二、本次投票黃俊達老師 7 票達出席 2/3票數，當選教評委員。

   三、其餘不足委員，依學校教評會設置辦法辦理。

提案三

案由：本系 112 學年度碩士班推薦甄選、碩士班考試入學招生簡章分則案，提請討

論。

說明：

  一、依據 111 年 8 月 1 日教務處招生組通知辦理（請參閱附件第 21 頁）。

  二、招生名額及考試日期待教育部核定及本校招生委員會議確定公告。

  三、自 112 學年度起，所有考試之備審資料及報考資格資料採用檔案（PDF）上傳方式，

不再收取紙本郵件，除各系若採計推薦函者，推薦函另以郵寄掛號方式寄至各系。

  四、請審議 112 學年度碩士班推薦甄選、碩士班考試入學招生簡章分則及「同分參酌順

序」等內容細則。

  五、檢附本系碩士班推薦甄選、碩士班考試入學招生簡章分則（請參閱附件第 22-25 頁）。

決議：

  一、碩士班刪除系所繳交表件紙本，依教務處規定改為線上上傳資料審查方式，

推薦函併同上傳不另寄。

二、修正系所特色內容：一日之所需，百工思為備，百工賴機械設備來成就理想…，

以及執行中的「前瞻基礎建設」計畫﹔此產業發展與建設，在有效能源利用下，

可造就堅強的機械產業，進而造就強盛的國家。

  三、碩士班刪除繳交表件「推薦函」必繳。

機械與能源工程學系 111學年度第 1 次系務暨課程規劃委員會 3

提案四

案由：本系 112 學年度轉學生招生考試方式及科目案，提請討論。

說明：

  一、依據 111 年 8 月 1 日教務處招生組通知辦理（請參閱附件第 26 頁）。

  二、本系轉學考考試方式為面試、筆試及資料審查之學系，需確認占分比率、評

分說明及同分參酌順序等，另確認「因應疫情防疫應變措施」。

  三、資料審查項目，若包含大學歷年各學期成績者，因各校成績單發放時間不一，

有部分考生未能於期限內取得當學期成績單（含班排），基於考試公平、公

正、公開之考量，請學系衡酌成績單含班排之必要性。

  四、檢附本系 111 學年度轉學生考試入學招生簡章分則（請參閱附件第 27-29 頁）。

決議：

  一、修正資料審查：以上任一項缺件者，該項以零分計算。

  二、修正資料審查及占分比率：

    1.大學各學期歷年成績(含班級排名)。(40%)

    2.報考本系動機(500 字內)、未來就讀本系讀書計畫(500 字內)與其他有利審查資

料。(60%)

    3.同分參酌排序依上列順序修正。

提案五

案由：本系 111 學年度第 1 學期導師制活動計畫時間及專題演講安排案，提請討論。

說明：

  一、本學期系週會時段排除學院及其他單位等活動日期外，依慣例頇舉辦系期初

系週會、 111 學年度第 1 學期課程說明會及頇安排 4 場業界專題演講及負責

邀請老師。

  二、110 學年度第 2 學期已安排過專題演講之教師有張烔堡老師、陳榮洪老師、陳

震宇老師。

  三、檢附理工學院及本系 111 學年度第 1 學期導師制活動計畫時間表(草案) （請

參閱附件第 30-32 頁）。

決議：

一、 本學期由翁永進老師、丁慶華老師、張中平老師、趙永清老師負責邀請專題
演講教師。

二、 餘修正後通過。

肆、臨時動議：無。

伍、散    會：2 時 30 分 。